
 

COMUNE DI PEROSA CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL : 11/04/2022 
DELIBERAZIONE N.    : 4 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, RELATIVI  
ALLEGATI ED AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 
D.U.P. PERIODO 2022/2024 - ART. 170 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 MODIFICATO 
ED INTEGRATO DEL D.LGS. 126/2014           
 

L’anno 2022, il giorno undici, del mese di aprile, alle ore 20:00 nella sala delle adunanze 

della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 1^ 

convocazione, convocato nelle forme di legge, ed alla cui adunanza sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti sigg: 

 
 
 
 
 
Con l’intervento del Segretario BOVENZI Umberto 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. BORGIA Michele in qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta con l’assistenza del Segretario 
Comunale BOVENZI Umberto. 
 
In prosieguo di seduta si passa alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

BORGIA Michele Sindaco X       

DETRAGIACHE Flavio Vice Sindaco X       

VACCARI Massimo Luigi Giuseppe Consigliere X       

BIANCO Elia Consigliere X       

VOTA Daniele Consigliere       X 

PAOLA Kevin Consigliere X       

PERNO Nelso Consigliere       X 

AGNESIO Sergio Consigliere X       

RIGONI Daniele Consigliere X       

PRESTIA Gregorio Consigliere X       

ELIA Roberto Consigliere X       

 Totale    9 2 



 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 11/04/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, RELATIVI  

ALLEGATI ED AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI  
PROGRAMMAZIONE D.U.P. PERIODO 2022/2024 - ART. 170 COMMA 1 
DEL D.LGS. 267/2000 MODIFICATO ED INTEGRATO DEL D.LGS. 
126/2014           

 

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del: 

 
Responsabile della regolarità tecnica del settore competente (Art. 49, c.1 del T.U. 
N. 267/2000); 

 Responsabile della regolarità contabile (Art. 49, C.1 del T.U. n. 267/2000); 

 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Gioele Geom. RIVA F.to Enrica PIGNOCCHINO 

  
Il Segretario Comunale 
F.to BOVENZI Umberto 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che, l’art. 5, comma 11 del decreto legge n. 244 del 30.12.2016 stabilisce che il 
termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione deli Enti locali, di cui all’art. 
151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 è il 31 dicembre di ogni esercizio; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 che ha disposto il 
differimento dell’adempimento di approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2022 
e ulteriormente differito al 31 maggio 2022; 
Considerato che: 
- questo Ente non si trova in situazioni di deficitarietà strutturale; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 11/03/2022 avente come oggetto: 
“Approvazione schema di bilancio di previsione 2022/2024, relativi allegati ed 
aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. periodo 2022/2024 - Art. 170 comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 modificato ed integrato del D.Lgs 126/2014” 
Preso atto che: 
- con deliberazione Giunta Comunale n.2 dell’11/03/2022 veniva stabilita l’indennità di 

funzione Sindaco ed Amministratori Comunali, per l’anno 2022; 
- con deliberazione Giunta Comunale n.3 dell’11/03/2022 venivano confermate le 

aliquote relative ai tributi comunali ed all’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2022; 
Dato atto che: 
- questo Ente non si trova in situazioni di deficitarietà strutturale; 
Dato atto che: 

 non si è provveduto all’adempimento previsto dall’art. 14 del D.L. 28/02/1983 n. 55 
convertito con modificazioni in Legge 26/04/1983 n. 131 in quanto non sono 
previste aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in proprietà o in diritto; 

 che non si è provveduto ad adottare la delibera del Fabbisogno del personale in 
quanto questo Ente per i prossimi anni non prevede alcuna assunzione; 

 che non sono previste Entrate relative a proventi derivanti da sanzioni del Codice 
della Strada; 



 Visto che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 in esame sono 
state previste le tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle 
applicabili automaticamente per legge; 

Vista la legge regionale 07.03.1989, n. 15, modificata dalla legge regionale 17.07.1997, 
n.39, e dato atto che non risultano pervenute istanze, nei termini previsti, da parte di 
organismi religiosi; 
Richiamato il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato dal decreto 
legislativo 10.08.2014, n. 126, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali, modificando ed integrando a sua volta le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Richiamato l’art. 170 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Ritenuto di potersi avvalere delle disposizioni di cui al comma 6 del citato art. 170 del 
decreto legislativo n. 267/2000, predisponendo il documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall’allegato n.4/1 del decreto legislativo n. 188/2014 e s.m.i., avendo 
questo Comune una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
Considerato che il D.U.P. semplificato è disciplinato nell’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo n.118/2011, al paragrafo 8.4, come aggiunto con decreto del MEF del 
20.05.2015; 
Richiamato il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il quale prevede 
la possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da 
presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno, per le conseguenti 
deliberazioni; 
Richiamata la delibera C.C. n.22 del 07/09/2021 con la quale veniva approvato il D.U.P. 
semplificato per il triennio 2022/2024; 
Considerato che si è reso necessario aggiornare il DUP, già approvato in precedenza, 
integrandolo dei dati contabili riscontrabili nel bilancio di previsione 2022-2024 e di altri 
dati resisi disponibili elaborando nota di aggiornamento del DUP approvata con 
deliberazione della C.C. n.22 del 07/09/2021; 
Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione; 
Dopo esauriente discussione; 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

-Di confermare i contenuti della deliberazione G.C. n.3 del 11/03/2022 relativamente ai 
tributi comunali confermati per l’anno 2022; 
-Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 nelle risultanze 
di cui agli allegati prospetti, che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione; 
-Di approvare, in particolare tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del decreto legislativo n. 
18/2011, di seguito elencati: 
1. Bilancio di previsione entrata 
2. Bilancio di previsione Spesa 
3. Riepilogo generale entrate per titoli 
4. Riepilogo generale delle spese per titoli 
5. Riepilogo generale delle spese per missione 
6. Quadro generale riassuntivo 
7. Bilancio di previsione Equilibri di bilancio 
8. Risultato presunto di amministrazione 
9. Fondo pluriennale vincolato – esercizio 2022 
10. Fondo pluriennale vincolato – esercizio 2023 
11. Fondo pluriennale vincolato – esercizio 2024 
12. Fondo crediti di dubbia esigibilità – esercizio 2022 
13. Fondo crediti di dubbia esigibilità – esercizio 2023 
14. Fondo crediti di dubbia esigibilità – esercizio 2024 
15. Limiti di indebitamento enti locali 



16. Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali 
17. Spese per funzioni delegate dalle regioni 
18. Parametri deficitarietà strutturale da rendiconto 2020 
19. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 1a 
20. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 1b 
21. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 1c 
22. Risorse accantonate A1; 
23. Risorse vincolate; 
24. Risorse destinate; 
-Dare atto che il prospetto allegato 9) di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
è emesso nel rispetto di cui al Decreto n. 53279 del 30/06/2016; 
-Di approvare la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2022-
2024, previsto dal punto 4.2 del Principio contabile della programmazione, che si allega 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
-Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 
23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico 
dei dati sotto riportati in formato tabellare. 
 
Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 della Legge 
18.08.2000 n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 



 
Copia 
 

CONSIGLIO COMUNALE DEL: 11/04/2022 
DELIBERAZIONE N.                : 4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  23/05/2022 
 
Come prescritto dall'art. 124, 1^ comma, del D.Lgs. 18.08.200 n.267. 
 
Perosa Canavese, lì 23/05/2022 
 

 Il Responsabile delle pubblicazioni 
F.to BOVENZI Umberto 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva in data 11-apr-2022 

 

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4^ comma, D.L.gs. 
18.08.2000 n.267) 

      
Per scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3^ comma, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to BOVENZI Umberto 

 
 

Il Sindaco 

F.to BORGIA Michele  

 Il Segretario Comunale 

F.to  BOVENZI Umberto 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
Perosa C.se, lì  23/05/2022 

Il Segretario Comunale 
 BOVENZI Umberto 

_______________________________ 


